Дело № 

УИД - 24RS0№-24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 июля 2020г. г.Красноярск

Ленинский районный суд г.Красноярска в составе председательствующего Волгаевой И.Ю.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Красноярска Верхотурова В.И.

подсудимого ФИО1 

адвоката Матыцина И.В., представившего ордер №24284 удостоверение №1840

при секретаре Макуриной А.В.

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 1.05.1984г. в г.Красноярске, гражданина Российской Федерации, имеющего образование 9 классов, не женатого, детей не имеющего, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

...>, работающего в ООО «СВХ Красноярск» грузчиком-экспедитором, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

25.02.2020г. примерно в 21 час 30 минут, ФИО1 проходил по территории двора МАОУ «Гимназия № 15», расположенного по адресу: пр. Машиностроителей, 8 в г. Красноярске, где возле бордюра на расстоянии около 10 метров от забора, ограждающего территорию МАОУ «Гимназия № 15» со стороны ул. Аральская в г. Красноярска, увидел лежащий на земле полимерный прозрачный сверток, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе метил 3,3 -диметил-2- [ 1 -(4-фторбутил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 6,122 граммов. В этот момент у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, в тот же вечер, 25.02.2020 г. примерно в 21 час 30 минут, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь на территории двора МАОУ «Гимназия № 15», расположенного по адресу: пр. Машиностроителей, 8 в г. Красноярске, ФИО1, достоверно зная, что указанное вещество является наркотическим средством, оборот которого запрещен, поднял с земли найденный им полимерный прозрачный сверток с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-( 1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 6,122 граммов, тем самым незаконно приобрел его, без цели сбыта, для личного употребления. Незаконно приобретённое наркотическое средство ФИО1 положил в правый карман надетой на нем куртки-пуховика, тем самым стал незаконно, для личного употребления, без цели сбыта, хранить наркотическое средство при себе, передвигаясь по улицам г. Красноярска.

25.02.2020г., примерно в 22 часа 00 минут, ФИО1 пришел в подъезд № 5 дома № 27 по пр. Машиностроителей в г. Красноярске, поднялся на лестничную площадку между 5 и 6 этажами, где употребил часть незаконно приобретенного и хранящегося при нем наркотического средства путем выкуривания через отверстие в пустой пластиковой бутылке.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 6,122 граммов, ФИО1 положил во внутренний карман надетой на нем куртки-пуховика, с левой стороны, тем самым продолжил незаконно, для личного употребления, без цели сбыта, хранить наркотическое средство при себе. ФИО1 остался в указанном выше подъезде, где уснул.

26.02.2020г. примерно в 07 часов 30 минут, находясь на лестничной площадке четвертого этажа дома № 27 по пр. Машиностроителей в г. Красноярске, ФИО1 был задержан сотрудниками ОВ ППСП ОП № 8 МУ МВД России «Красноярское» и доставлен в ОП № 8 МУ МВД России «Красноярское».

26.02.2020г. в период с 07 часов 50 минут до 08 часов 00 минут, в помещении дежурной части ОП № 8 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по ул. Учумская, 9А в г. Красноярске, произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого незаконно хранившееся при нем наркотическое средство было обнаружено и изъято из внутреннего кармана надетой на нем куртки-пуховика, с левой стороны.

Согласно справке об исследовании №461 от 26.02.2020г. вещество, представленное на исследование массой 6,122 гр., содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, на исследование израсходовано 0,020гр.

Согласно заключению эксперта № 11/220 от 07.03.2020г. вещество массой 6,102 граммов, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, на исследование израсходовано 0,010гр.

Данное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1): «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка № 1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами».

На основании Федерального закона от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», указанное количество наркотического средства весом 6,122 граммов относится к крупному размеру.

В судебном заседании ФИО1 поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 признает себя виновным в совершении преступления. 

Защитник ФИО1 Матыцин И.В. в судебном заседании поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, полагая возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Выслушав участников процесса, и в связи с тем, что ФИО1 воспользовался своим правом, при согласии государственного обвинителя, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, после консультации с адвокатом, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе о пределах обжалования приговора, данное ходатайство было заявлено им добровольно, обвинение с которым согласен ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами собранными по уголовному делу, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №1338/д от 26.03.2020г. ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается эпизодическое употребление наркотических средств группы каннабиоидов. Данные клинико-психиатрического исследования, не выявившего у него каких-либо значительных грубых нарушений мышления, интеллектуально-мнестического снижения, снижения критических способностей, нарушений восприятия. Он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого деяния подэкспертный находился вне какого-либо временного психического расстройства. Он правильно ориентировался в окружающем, действия его носили последовательный и целенаправленный, завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому он мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Наркоманией, алкоголизмом, токсикоманией он не страдает, в лечение, а также в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.174-176)

Суд исследовав обстоятельства характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, приходит к выводу, что действия ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, квалифицированы правильно и подтверждаются собранными по делу доказательствами. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжкого, личность подсудимого, который занят трудовой деятельностью, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, при этом употребляет наркотические вещества. 

Обстоятельствами смягчающими наказание являются полное признание вины подсудимым, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется (ст.63 УК РФ).

Поскольку имеются смягчающие обстоятельства предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд считает необходимым назначить наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ, а также ч.5 ст.62 УК РФ

Состояние психического здоровья ФИО1 у суда сомнений не вызывает. С учетом адекватного поведения подсудимого в ходе судебного заседания, в совокупности с данными о его личности, суд находит ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, его личности, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, суд считает, что оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. 

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих, мнения государственного обвинителя, считающего возможным назначить наказание подсудимому с применением положений ст.73 УК РФ, суд считает возможным назначить наказание с применением ст.73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком три года шесть месяцев. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в порядке установленном специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного. 

Вещественное доказательство – наркотические средства, остаточной массой 6,092гр., являющиеся вещественными доказательством по уголовному делу, выделенному из уголовного дела по обвинению ФИО1, смывы с рук ФИО3, смывы с рук ФИО1, контрольные марлевые тампоны к смывам с левой и правой рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОП №8 МУ МВД России «Красноярское», оставить на хранение в ОП №8 МУ МВД России «Красноярское». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г.Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем обязан указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий